

Số: 2809/KH-SGDĐT

Thanh Hóa, ngày 16 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”

Thực hiện Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 01/10/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” và Công văn số 1536/TTH-PCTN ngày 08/10/2019 của Thanh tra tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN) giai đoạn 2019-2021 ngành giáo dục và đào tạo với những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN nhằm tổ chức thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp PCTN đã được xác định trong Luật PCTN và Công ước của Liên hợp quốc về PCTN đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục.

Nâng cao nhận thức, ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành góp phần ngăn chặn hạn chế vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN phải kịp thời, đầy đủ, bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN.

Tổ chức tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, bằng các hình thức, biện pháp thiết thực, hiệu quả, phù hợp từng đối tượng và tiến hành thường xuyên tại các đơn vị, cơ sở giáo dục; chú trọng những vấn đề liên quan đến tham nhũng và PCTN mà dư luận xã hội quan tâm trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

Kế hoạch phải đảm bảo tính khả thi, kế thừa và phát triển, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi, đối tượng tuyên truyền

Công tác tuyên truyền được tổ chức, quán triệt, triển khai tại Cơ quan Sở GDĐT; các phòng GDĐT, các trường THPT, đơn vị trực thuộc và các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh.

Đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, học viên.

2. Nội dung tuyên truyền

- Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp PCTN.
- Ý nghĩa, tầm quan trọng của PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính.
- Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính.
- Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN.
- Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Trọng tâm là các quy định mới về: Hành vi tham nhũng; PCTN trong khu vực ngoài nhà nước; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức đơn vị và doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước trong PCTN; các biện pháp về phòng ngừa tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về PCTN; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN.
- Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng; hợp tác quốc tế của Việt Nam trong PCTN; kinh nghiệm quốc tế về PCTN.
- Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCTN.
- Quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và công dân trong PCTN.
- Mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về PCTN và đạo đức liêm chính.
- Các sự kiện, vấn đề chính trị - pháp lý - kinh tế - văn hóa - xã hội có chủ đề, nội dung về PCTN và đạo đức liêm chính.

3. Nhiệm vụ

3.1. Nhiệm vụ chung

- Tổ chức kiện toàn, nâng cao năng lực đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật về PCTN; đội ngũ giáo viên, giảng viên giảng dạy môn Giáo dục công dân tại các trường trung học phổ thông; xây dựng tủ sách pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính tại các cơ quan, đơn vị, trường học
- Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong hoạt động chuyên môn. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, học viên thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt tổ chuyên môn, hoạt động ngoài giờ lên lớp...

Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 đến năm 2021.

3.2. Nhiệm vụ cụ thể

a) Đối với Phòng Giáo dục tiểu học và Giáo dục trung học Cơ quan Sở

Tham mưu cho lãnh đạo Sở ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thi giáo viên dạy giỏi nội dung pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính cho các cơ sở giáo dục; Hướng dẫn tổ chức triển khai lồng ghép nội dung pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính vào chương trình giáo dục tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn toàn tỉnh.

Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 đến năm 2021.

b) Đối với các trường Trung học phổ thông, THCS&THPT

Tiếp tục đưa nội dung PCTN vào giảng dạy trong các môn học theo Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chức năng Cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo

- Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với phòng Chính trị tư tưởng tổ chức quán triệt, tập huấn, giới thiệu những điểm mới cơ bản của Luật PCTN năm 2018 và các văn bản pháp luật có liên quan; chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các phòng GDĐT, trường THPT và đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN; kiểm tra, sơ kết, tổng kết thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN và tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh theo quy định.

- Các phòng Giáo dục tiểu học và Giáo dục trung học căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu cho lãnh đạo Sở ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ cụ thể trong Kế hoạch.

2. Các phòng GDĐT, trường THPT và đơn vị trực thuộc

Căn cứ vào điều kiện thực tế xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về PCTN trong cơ quan, đơn vị; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ lồng ghép trong Báo cáo công tác kiểm tra, kiểm tra nội bộ của cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục.

Phòng GDĐT, phối hợp với Thanh tra huyện chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trực thuộc xây dựng Kế hoạch (tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN) tổ chức triển khai đến đội ngũ cán bộ, giáo viên trong từng đơn vị.

3. Kinh phí thực hiện hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN

Kinh phí bảo đảm thực hiện các hoạt động được bố trí trong dự toán của cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước; Luật PCTN và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Để thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019 - 2021 của ngành GDĐT Thanh Hoá, Sở GDĐT yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh triển khai, thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Thanh tra tỉnh (báo cáo);
- Các phòng Cơ quan Sở (thực hiện);
- Phòng GDĐT các huyện, thị, TP (thực hiện);
- Trường THPT, đơn vị trực thuộc (thực hiện);
- Lưu: VT, TTr.



Hoàng Văn Thị

